2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ SƠN TÂY THƯỢNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND
V/v tăng cường công tác phòng, chống tội phạm Trộm cắp tài sản

Sơn Tây Thượng, ngày      tháng 12 năm 2025

	                        Kính gửi:

 - UBMTTQ Việt Nam và các Hội đoàn thể xã;
- Các phòng, Trung tâm, đơn vị thuộc UBND xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Công an xã;
- Ban cán sự thôn trên địa bàn xã;
 - Các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn xã;

Trong thời gian qua, tình hình tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn cơ bản ổn định, chưa phát hiện các vụ việc liên quan đến trộm cắp tài sản. Tuy nhiên số liệu tội phạm trộm cắp tài sản của toàn tỉnh tiếp tục chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm về trật tự xã (trong năm 2025, phát hiện hơn 118 vụ trộm cắp tài sản, chiếm 23,94%), thiệt hại tài sản ngày càng, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống nhân dân, gây tâm lý hoang mang và tác động tiêu cực đến tình hình an ninh, trật tự xã hội. Thời gian đến, các hoạt động kinh tế - xã hội cuối năm 2025 và đầu năm 2026 trên địa bàn xã sẽ sôi động, cùng với việc triển khai các chương trình dự án đầu tư phát triển kinh tế, an sinh xã hội, từ thiện, hoạt động trong các sự kiện chính trị lớn của đất nước, địa phương... là yếu tố tác động, ảnh hưởng đến ANTT, dự báo tình hình hoạt động của các loại tội phạm nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 sẽ tiềm ẩn nhiều nguy cơ phát sinh tội phạm nói chung và tội phạm trộm cắp tài sản nói riêng.
Để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn xã; Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và người dân trên địa bàn xã thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1. Các cơ quan, đơn vị tăng cường lực lượng trực 24/7, thường xuyên kiểm tra trụ sở, nhất là vào ban đêm và ngày nghỉ cuối tuần, nghỉ lễ... chủ động tham mưu, đề xuất Cơ quan cấp trên trực tiếp cho lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh tại nơi ra, vào trụ sở cơ quan, hành lang các phòng làm việc… (đảm bảo hệ thống camera luôn hoạt động). Thông báo cho cán bộ, nhân viên, người lao động nâng cao ý thức tự bảo vệ tài sản cá nhân sau khi tan làm. Khi xảy ra các vụ “Trộm cắp tài sản” tại cơ quan, doanh nghiệp phải thông báo ngay cho Công an địa phương để xác minh làm rõ, truy bắt đối tượng.
2. Ban Cán sự các Thôn tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, nhất là các quy định liên quan đến hành vi trộm cắp tài sản; vận động Nhân dân nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản, thực hiện tốt phương châm “khóa cửa – khóa xe – trông coi tài sản”; thường xuyên nắm bắt tình hình an ninh trật tự tại thôn; kịp thời phát hiện các đối tượng nghi vấn, người có tiền án, tiền sự, người từ nơi khác đến cư trú, làm ăn trên địa bàn; Quản lý tốt nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng; phối hợp với Công an xã rà soát các điểm, khu vực dễ xảy ra trộm cắp… Kịp thời tiếp nhận thông tin, phản ánh của Nhân dân về các vụ việc, dấu hiệu trộm cắp tài sản, khi xảy ra các vụ “Trộm cắp tài sản” phải thông báo ngay cho Công an xã qua số điện thoại 0832001134 (liên hệ đồng chí Trung tá Đinh Văn Định – Trưởng Công an xã Sơn Tây Thượng) để được hỗ trợ, xác minh, làm rõ.
3. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam và tổ chức chính trị xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân cảnh giác với các phương thức, thủ đoạn trộm cắp tài sản phổ biến hiện nay. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp chính quyền trong công tác đảm bảo chính sách xã hội, an sinh xã hội kết hợp với tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, thành viên chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và giữ gìn ANTT trên địa bàn xã.
4. Giao Công an xã phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, vận động người dân cảnh giác với các thủ đoạn trộm cắp tài sản; biên tập, xây dựng nội dung tuyên truyền thủ đoạn trộm cắp tài sản; tiến hành khảo sát, tham mưu UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn liên hệ lắp đặt hệ thống camera giám sát trên địa bàn xã phục vụ hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm trộm cắp tài sản nói riêng. Rà soát lập danh sách, quản lý chặt chẽ các đối tượng có tiền án, tiền sự liên quan đến trộm cắp thường xuyên gọi hỏi, răn đe, ký cam kết không vi phạm; các đối tượng không có việc làm ổn định, bất minh về tài sản thì phải tiến hành xác minh ngay. Phối hợp các đơn vị có liên quan để triển khai các biện pháp nghiệp vụ nâng cao hiệu quả phòng ngừa; hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản; vận động lắp đặt, khai thác hiệu quả hệ thống camera an ninh. Chủ trì tổ chức tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn; tập trung vào ban đêm, các tuyến đường vắng, khu dân cư, khu sản xuất, mùa thu hoạch nông sản, các điểm vui chơi đón lễ hội đầu xuân năm 2026… Tổ chức tiếp nhận, phân loại, xác minh, xử lý kịp thời các tin báo, tố giác về tội phạm trộm cắp tài sản theo đúng quy định pháp luật.
5. Tổ An ninh trật tự cơ sở tiếp tục phát huy vai trò, phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong việc quản lý địa bàn, nắm hộ, nắm người, thường xuyên cập nhật thông tin về những người mới đến, tạm trú, lưu trú, làm ăn tại địa bàn, những đối tượng có biểu hiện nghi vấn cần báo ngay cho Công an xã để kịp thời có biện pháp theo dõi, phát hiện, xử lý. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân cảnh giác với thủ đoạn trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản… nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ tài sản; nhắc nhở việc khóa cửa, trông coi tài sản, nhất là  vào ban đêm và dịp tết Nguyên đán năm 2026. Tham gia giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người vi phạm pháp luật tại cộng đồng.
Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai và phối hợp thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy, HĐND (báo cáo);
- Công an xã (t/hiện);
- Lưu: VT, CAX.

	CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Khuyến